
 

 1  

Rruga e Shkronjave Nr.1, 20000 Prizren -Kosovë; Tel:+381 (0) 29- 232 140; Homepage: ww.uni-prizren.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTETI I EDUKIMIT 

Programi Parashkollor 

Programi Fillor 

 

 

 

 



 

 2  

Rruga e Shkronjave Nr.1, 20000 Prizren -Kosovë; Tel:+381 (0) 29- 232 140; Homepage: ww.uni-prizren.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTETI I EDUKIMIT 
 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren (UUHP) është themeluar më 09.10.2009 me vendimin numër 

01/87, të Qeverisë së Republikës së Kosovës, ndërsa pas një pune intensive përgatitore me konsulentë 

ndërkombëtarë ka nisur punën më 2010. Selia e Universitetit të Prizrenit është në Prizren. Tradita 

universitare fillon shumë më herët, me Shkollën e Lartë Pedagogjike(SHLP) në Prizren, në vitin 1962, që 

ishte guri i parë themeltar i këtij Universiteti. SHLP ishte bërë e pavarur nga Shkolla e Lartë Pedagogjike në 

Prishtinë i cili ishte institucioni i parë i arsimit të lartë në Kosovë. SHLP në Prizren më vonë është 

shndërruar në Fakultetin e Edukimit-Dega në Prizren, në kuadër të Universitetit të Prishtinës. Dega e 

Fakultetit të Edukimit në Prizren nga viti 2010/2011 kalon në kuadër të Universitetit të Prizrenit. Në 

Programin Fillor, Programin Parafillor dhe Programin Matematikë‐Informatikë në këtë Fakultet, mësimi 

organizohej edhe në gjuhën turke përkatësisht në atë boshnjake. E njëjta traditë ka vazhduar edhe me 

UHHP-në. 

Fakulteti i Edukimit është një nga Fakultetet për të cilin ka kërkesa në tregun e punës për faktin se 

gjithmonë e më shumë rrjeti i Shkollave në vend po zgjerohet, po ashtu edhe ndryshimi i gjeneratave ka 

krijuar hapësirë të mjaftueshme që ky profesion të jetë mjaft i kërkuar. Ndryshimet dhe zhvillimet për klasat 

I-V bazuar në Kornizën e Kurrikulit të Kosovës shtrojnë kërkesën për mësimdhënës të kualifikuar, gjë e cila 

i jep dhe më shumë forcë këtij programi. Fakulteti i Edukimit, aktualisht e ka tregun më të sigurt të punës 

nga të diplomuarit. Pas përfundimit të studimeve, studentët janë të gatshëm të gjejnë punë në shkollat fillore 

të Kosovës. Fakulteti i Edukimit në Universitetin e Prizrenit “Ukshin Hoti" është institucioni që përgatit 

mësimdhënës për arsimin fillor dhe parashkollor në tri gjuhë mësimore, shqip, turke dhe boshnjake.  

 Programi: Fillor – mësimi në gjuhën shqipe 

 Programi: Parashkollor - mësimi në gjuhën shqipe 

 Programi: Fillor - mësimi në gjuhën turke 

 Programi: Parashkollor - mësimi në gjuhën turke 

 Programi: Fillor - mësimi në gjuhën boshnjake 

 Programi: Parashkollor - mësimi në gjuhën boshnjake 
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PROGRAMI PARASHKOLLOR 

 
Programi parashkollor është një nga programet 

për të cilat ka kërkesa në tregun e punës, për faktin se 

gjithmonë e më shumë rrjeti i Institucioneve 

Parashkollore në vend po zgjerohet. Ndryshimet dhe 

zhvillimet bazuar në Kornizën e Kurrikulit të Kosovës 

shtrojnë kërkesën për edukim parashkollor të 

institucionalizuar për të cilën edhe kërkohen edukatorë 

të kualifikuar. Kualifikimi dhe përgatitja e edukatoreve 

për të punuar me fëmijët te grup mosha parashkollore 

është kërkesë e domosdoshme e kohës.  

 

Të diplomuarit në Fakultetin e Edukimit 

përfitojnë spektrin e plotë të kompetencave të veçanta 

profesionale që kërkohen për zotërimin e fushave të tyre 

studimore dhe/ose disiplinën në të cilën ata do të 

punojnë si profesionistë (mësimdhënie, edukim, 

këshillim, etj.) 

 
 

OBJEKTIVAT 

 Përgatitja teorike dhe praktike e studentëve në 

përsosjen profesionale të punës me fëmijët e moshës 

parashkollore, 

 Përsosja në qasjen ndaj kurrikulumit arsimor, në 

organizimin dhe evoluimin e punës edukativo-

arsimore, vlerësimin sipas kërkesave dhe  standardeve 

të miratuara nga MAShT, në institucionet 

parashkollore duke respektuar diversitetin e nxënësve 

dhe në strategjitë e mësimdhënies; 

 Implementimi i metodologjive të ndryshme me 

nxënësin në qendër në procesin edukativo-arsimore 

me fëmijët e moshës parashkollore, 

 Sistemi i kredive mundëson thellimin në njohjen e 

fushave të caktuara në kuadër të lëndëve zgjedhore, 

përveç lëndëve obligative të programit, 

 Aftësimi për përdorimin dhe zbatimin e të arriturave 

bashkëkohore në fushën e edukimit parashkollor si 

dhe zbatimin e teknologjisë informative në zhvillimin 

e aktiviteteve me fëmijët e moshës parashkollore, 

 Njohja me përmbajtjet interdisiplinore dhe arsimit 

inkluziv,  

 Familjarizimi me punën në institucionet parashkollore 

gjatë realizimit të Praktikave profesionale e cila 

zhvillohet në kuadër të Mësimit praktik në 

institucionet parashkollore dhe në kuadër të 

didaktikave specifike. 

 Aftësi për promovimin e përsosmërisë në 

mësimdhënie dhe mësimnxënie, kërkim shkencor dhe 

shërbim ndaj komunitetit. 
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Programi mësimor 

 

Viti I 

Semestri I 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 1.1 Gjuhë shqipe I për programin 

Parashkollor 

3 2 7  

2. O 1.2 Matematikë I për programin 

parashkollor 

3 2 7  

3. O 1.3 Gjuhë angleze I për programin 

parashkollor 

2 2 6  

4. O 1.4 Psikologji e fëmijës 

 

2 1 5  

5. Z 1.5 Shkathtësitë e mësimit akademik 2 1 5  

 

6. Z 1.6 Lojërat skenike ne tё mёsuarit e 

gjuhёs shqipe 

2 1 5  

7. Z 2.7 Historia e arsimit kombëtar 2 1 5  

 

Gjithsej  25 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri II 

7. O 2.1 Gjuhë shqipe II per programin 

parashkollor   

3 2 6  

8. O 2.2 Matematikë II per programin 

parashkollor 

3 2 6  

9. O 2.3 TIK nё edukimin parashkollor 

 

3 2 6  

10. O 2.4 Bazat e arsimit muzikor me 

metodologji 

3 1 5  

11. O 2.5 Praktika pedagogjike i (3 jave) 2  0 2  

 

12. Z 2.6 Gjuhë angleze II 2 1 5  

 

13. Z 2.8 Arsimi gjatë gjithë jetës 2 1 5  

 

14. Z 2.9 Lojërat gjuhësore nё tё mësuarit e 

gjuhës shqipe 

2 1 5  

Gjithsej 31 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  
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Viti II 

Semestri III 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 3.1 Letërsi për fëmijë 3 2 7  

 

2. O 3.2 Pedagogji e edukimit parashkollor 3 1 6  

3. O 3.3 Hyrje nё psikologji   3 2 7  

 

4. O 3.4 Edukatë qytetare  2 1 5  

5. Z 3.5 Shkathtёsitё e komunikimit me 

fёmijёn 

2 1 5  

6. Z 3.6 Interpretimi me instrumente 

muzikore 

2 1 5  

7. Z 3.7 Edukimi fizik dhe shëndetësor 2 1 5  

 

8. Z 3.8 Vizatim 2 1 5  

 

Gjithsej  29 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  

Semestri IV 

9. O 4.1 Bazat e shkencave shoqërore me 

metodologji  

3 2 7  

10. O 4.2 Bazat e shkencave natyrore me 

metodologji  

3 2 7  

11. O 
 4.3 Praktika pedagogjike II (5 javё) 

2 1 6  

 

12. O 4.4 Metodologji e njohjes sё 

koncepteve matematikore 

3 1 5  

13. Z 4.5 Artet e bukura  2 1 5  

 

14. Z 4.6 Lojërat ritmike dhe vallëzimi 2 1 5  

 

15. Z 4.7 Psikologji e zhvillimit dhe e 

personalitetit 

2 1 5  

16. Z 4.8 Psikologji e lojës 2 1 5  

 

Gjithsej 29 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 
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Viti III 

Semestri V 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 5.1 Histori kombëtare  2 2 6  

 

2. O 5.2 Metodologji e edukimit 

gjithёpёrfshirёs  

2 2 6  

3. O 5.3 Praktika pedagogjike III (6 javë)   2 1 6  

 

4. O 5.4 Metodologji e gjuhës shqipe 3 1 7  

 

5. Z 5.5 Familja dhe edukimi parashkollor 2 1 5  

 

6. Z 5.6 Lojra dhe lodra 2 1 5  

 

7. Z 5.7 Psikologji edukimi   2 1 5  

 

Gjithsej  24 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri VI 

8. O 6.1 Metodologji e arteve figurative  3 1 6  

 

9. O 6.2 Punë dore me modelim   3 2 6  

 

10. O 
6.3 Filozofi e edukimit 2 2 5 

 

 

11. O 6.4 Edukimi mjedisor 2 1 5  

 

12. Z 6.5 Zhvillimi i kurrikulave 2 1 4  

 

13. Z 6.6 Puna me fëmijë të talentuar 2 1 4  

 

14. Z 6.7 Edukatё estetike 2 1 4  

 

15. Z 6.8 Metodologji e leximit letrar 2 1 4  

 

16. Z 6.9 Mediat digjitale 2 1 4  

 

Gjithsej 31 orë 30  

*Studenti zgjedh dy (2) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  
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Viti IV 

Semestri VII 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 7.1 Dramatizimi dhe shfaqjet me 

kukulla 

3 2 7  

2. O 7.2 Lojërat matematikore  2 2 6  

 

3. O 7.3 Metodologji e edukimit fizik 3 2 7  

 

4. O 7.4 Strategjitë e edukimit parashkollor 2 1 5  

5. Z 7.5 Etnologji me letërsi popullore 2 1 5  

 

6. Z 7.6 Vështirёsitё nё tё nxёnё 2 1 5  

 

7. Z 7.7 Tendencat bashkëkohore nё arsim 2 1 5  

8. Z 7.8 Strategjitë dhe metodat e shkrim- 

leximit 

2 1 5  

9. Z 7.9 Vlerësimi nё fёmijёrinё e hershme 2 1 5  

10. Z 7.10 Fёmijёt dhe mësimi nё natyrë 2 1 5  

 

Gjithsej  35 orë 30  

*Studenti zgjedh një kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri VIII 

9. O 8.1 Bazat e hulumtimit në edukim 2 2 6  

 

10. O  8.2 Praktika pedagogjike IV (8 jave) /  14  

 

11. O 8.3 Punimi i diplomёs /  10  

 

Gjithsej 4 orë 30  

*Studenti zgjedh një kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 
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PROGRAMI FILLOR 

Programi Fillor është një nga programet për të cilat ka 

kërkesa në tregun e punës për faktin se ndryshimi i 

gjeneratave ka krijuar hapësirë të mjaftueshme që ky 

profesion të jetë mjaft i kërkuar në sistemin arsimor. 

Ndryshimet dhe zhvillimet për klasat I-V bazuar në 

Kornizën e Kurrikulit të Kosovës shtrojnë kërkesën për 

mësimdhënës të kualifikuar, gjë e cila i jep dhe më 

shumë forcë këtij programi. Fakulteti i Edukimit, 

aktualisht e ka tregun më të sigurt të punës nga të 

diplomuarit. Pas përfundimit të studimeve, studentët 

janë të gatshëm të gjejnë punë në shkollat fillore të 

Kosovës. Në Kosovë, Universitetet private nuk kanë të 

drejtën ligjore të ofrojnë programe për përgatitjen e 

mësimdhënësve të rinj, prandaj Fakulteti i Edukimit në 

Universitetin “UKSHIN HOTI" në Prizren është 

institucion adekuar që përgatit mësimdhënës për arsimin 

fillor. Mësimdhënësit e diplomuar në Fakultetin e 

Edukimit fitojnë njohuri dhe do të mësojnë  rregullat e 

mësimdhënies dhe të mësuarit e fushave të ndryshme 

mësimore, si dhe do të njihen me relacionet ndërmjet 

proceseve mësimore në një anë dhe individit dhe 

shoqërisë në anën tjetër. Po ashtu, të diplomuarit në 

Fakultetin e Edukimit përfitojnë spektrin e plotë të 

kompetencave të veçanta profesionale që kërkohen për 

zotërimin e fushave të tyre studimore dhe/ose disiplinën 

në të cilën ata do të punojnë si profesionist 

(mësimdhënie, këshillim, etj.) 

OBJEKTIVAT 

 Për implementimin, promovimin, organizimin 

dhe vlerësimin e kurrikulumit arsimor në mënyrë 

efektive te nxënësitë, prindërit dhe anëtarët e 

tjerë të shoqërisë- komunitetit; 

 Me dije, njohuri dhe shkathtësi në mënyre që t’iu 

përgjigjen kërkesave të shekullit 21; 

 Për potencimin e opsioneve të ndryshme të 

studimit-mësimit të çështjeve edukativo-arsimore 

në kuadër të arsimit fillor; 

 Për përvetësimin e shkathtësive në përdorimin e 

metodologjive të ndryshme të mësimdhënies 

përmes praktikave profesionale në institucionet 

shkollore; 

 Të kuptuarit e rëndësisë së praktikës në 

institucionet shkollore; 

 Sistemi i kredive mundëson thellimin në njohjen 

e fushave të caktuara në kuadër të lëndëve 

zgjedhore, përveç lëndëve obliguese të 

programit; 

 Aftësimi për përdorimin dhe zbatimin e të 

arriturave bashkëkohore në fushën e arsimit fillor 

si dhe me zbatimin e teknologjisë informatike në 

zhvillimin e aktiviteteve me nxënësit e shkollës 

fillore (klasa I deri V); 

 Njohja me përmbajtjet interdisiplinore dhe 

arsimit inkluziv; 

 Familjarizimi me punën në institucionet e 

shkollave fillore gjatë realizimit të Praktikave 

profesionale zhvillohet në kuadër të didaktikeve 
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Programi mësimor 

Viti I 

Semestri I 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 1.1 Gjuhë  shqipe I për programin 

fillor 

3 2 7  

2. O 1.2 Matematikë I për programin 

fillor 

3 2 7  

3. O 1.3 Gjuhë angleze I për programin 

fillor 

2 2 6  

4. O 1.4 Bazat  e arsimit muzikor me 

metodologji    

3 1 5  

5. Z 1.5 Shkathtësitё e mësimit 

akademik 

2 1 5  

6. Z 1.6 Vizatim 2 1 5  

 

Gjithsej 25 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri II 

7. O 2.1 Gjuhë shqipe II per programin 

fillor   

3 2 6  

8. O 2.2 Matematikë II per programin 

fillor 

3 2 6  

9. O 2.3 TIK nё edukimin fillor 

 

3 2 6  

10. O 2.4 Filozofi e edukimit 2 1 5  

 

11. O 2.5 Praktika pedagogjike i (3 jave) 2  0 2  

 

12. Z 2.6 Komunikim në arsim 2 1 5  

 

13. Z 2.7 Historia e arsimit kombëtar 2 1 5  

 

Gjithsej 31 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  
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Viti II 

Semestri III 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 3.1 Gjuhë shqipe per programin 

fillor III  
3 2 6  

 

2. O 3.2 Hyrje nё psikologji  3 2 6  

 

3. O 3.3 Teori e mësimit 2 2 5  

 

4. O 3.4 Gjuhë angleze II per 

programin fillor  
2 1 5  

5. O 3.6 Edukatë qytetare 2 1 4  

 

6. Z 3.5 Interpretim me instrument 2 1 4  

 

7. Z 3.7 Edukimi  fizik shëndetësor 2 1 4  

 

8. Z 3.8 Shkathtёsitё e komunikimit me 

fёmijё 

2 1 4  

 

Gjithsej  29 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  

Semestri IV 

9. O 4.1 Letërsi për fëmijë 3 2 6  

 

10. O 4.2 Metodologjia e mёsimit tё 

matematikёs I 
3 2 7  

11. O 4.3 Praktika pedagogjike II (5 jave) 2 1 6  

 

12. O 4.4 Histori kombëtare 3 2 6  

 

13. Z 4.5 Dramatizimi dhe shfaqjet me 

kukulla 

2 1 5  

 

14. Z 4.6 Artet e bukura  2 1 5  

 

15. Z 4.7 Psikologjia zhvillimore  2 1 5  

 

16. Z  4.8 Të drejtat e fëmijëve dhe etika 

e mësimdhënësve 

2 1 5  

 

Gjithsej 32 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 
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Viti III 

Semestri V 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 5.1 Metodologji e shkencave 

shoqërore  
3 2 7  

 

2. O 5.2 Metodologji e arteve figurative 3 2 6  

 

3. O 5.3 Praktika pedagogjike III (6 

jave)  

2 1 6  

 

4. O 5.4 Bazat  e shkencave natyrore 

metodologji I 
3 2 6  

 

5. Z 5.5 Shkolla dhe komuniteti  2 1 5  

 

6. Z 5.6 Arsimimi gjatë gjithë jetës 2 1 5  

 

7. Z 5.7 Tendencat bashkëkohore në 

arsim 
2 1 5  

 

8. Z 5.8 Metodologji e leximit letrar 2 1 5  

 

Gjithsej  30 orë 30  

*Studenti zgjedh një (1) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri VI 

8. O 6.1 Strategjitё dhe metodat e 

shkrim leximit 
2 2 6  

 

9. O 6.2 Edukimi gjithёpёrfshirёs me 

metodologji 
2 2 6  

 

10. O 6.3 Psikologji edukimi  2 1 5  

 

11. O 6.4 Edukimi mjedisor 2 1 5  

 

12. Z 6.5 Zhvillimi i kurrikulave  2 1 4  

 

13. Z 6.6 Vështirësitë nё të nxënit 2 1 4  

 

14. Z 6.7 Gjuhё angleze pёr mёsues 2 1 4  

 

15. Z 6.8 Bazat e shkencave natyrore  me 

metodologji II 
2 1 4  

 

16. Z 6.9 Mediat digjitale 2 1 4  

 

Gjithsej 29 orë 30  

*Studenti zgjedh dy (2) kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z).  
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Viti IV 

Semestri VII 

Nr. O/Z Lëndët L U ECTS Mësimdhënësi 

1. O 7.1 Metodologji e mësimit të 

matematikёs II 

3 2 7  

2. O 7.2 Histori e letërsisë kombëtare 3 2 6  

 

3. O 7.3 Metodologji e edukimit fizik 3 2 6  

 

4. O 7.4 Metodologji e gjuhёs shqipe   3 1 6  

 

5. Z 7.5 Etnologji dhe letërsi popullore 2 1 5  

 

6. Z 7.6 Vlerёsimi nё arsim  2 1 5  

 

7. Z 7.7 Psikologjia e personalitetit 2 1 5  

 

8. Z 7.8 Menaxhimi  i klasёs dhe 

disiplina 
2 1 5  

9. Z 7.9 Fёmijёt dhe mёsimi  nё natyrё 2 1 5  

 

Gjithsej  34 orë 30  

*Studenti zgjedh një kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

Semestri VIII 

9. O 8.1 Bazat e hulumtimit në edukim 2 1 6  

 

10. O  8.2 Praktika pedagogjike IV (8 jave) /  14  

 

11. O 8.3 Punimi i diplomёs /  10  

 

Gjithsej 3 orë 30  

*Studenti zgjedh një kurs zgjedhor nga lista e kurseve zgjedhore (Z). 

 

 

 

 


